
○総括表
単位：千円

 ※数字等多少変更することもある。

○一般会計歳出の概要

１．新型コロナウイルス感染症対策事業の実施 千円

（１）国の令和２年度補正予算第１号に伴う補正 千円

（注）歳出の明細の主な内容欄において「※①」を表示した事業

（２）市独自対策事業等の実施 千円

（注）歳出の明細の主な内容欄において「※②」を表示した事業

（３）事業の完了等による減額 千円

２．通常分の補正 千円

（１）イベントの中止による減額 千円

（２）その他の補正 千円

○一般会計の主な内容

（　歳　出　の　明　細　）
単位：千円

・財政管理費（財政課）

ふるさと基金積立金

（補正後基金　82,184千円）

[ふるさと寄附金　23,000、信金中央金庫寄附金　10,000］

一　般　会　計 177,202,389 2,693,792 179,896,181

特　別　会　計 65,570,000 173,429 65,743,429

令和３年３月市議会定例会資料

（令和２年度補正予算関係）

区　　分 現計予算額 ３月補正額 計

企　業　会　計 64,919,600 0 64,919,600

計 307,691,989 2,867,221 310,559,210

602,475

2,897,514

2,091,317

18,700

△ 824,897

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

△ 19,400

621,875

2,900,279２ 総 務 費

2,901,279

33,000

-　1　-



単位：千円

公共施設等整備基金

（補正後基金　866,168千円）

[財産収入　43,389]

がんばる市民応援基金（※②）

（補正後基金　2,824,890千円）

[中河原四郎氏寄附金　2,000、

新型コロナウイルス感染症対策応援寄附金　個人 11人　208］

・芸術文化振興費（「文化のまち」づくり課）

豊橋文化振興財団補助金

市民文化会館再発見イベントの開催（一部減）

・社会福祉総務費（福祉政策課）

福祉振興基金積立金

（補正後基金　229,858千円）

[故武田喜久子氏寄附金　7,007]

・障害者総合支援費（障害福祉課）

障害福祉サービス等給付事業費

訓練等給付事業費

[国 1/2 、 県 1/4]

障害児支援等給付事業費

障害児通所支援給付事業費

[国 1/2 、 県 1/4]

障害児看護支援事業費

消毒液配布（一部減）

[国2/3]

・介護保険サービス費（長寿介護課）

介護保険施設等整備事業補助金（※①）

新型コロナウイルス感染拡大防止対策費補助金

[県10/10]

2,824,890

7,007

474,808

326,000

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

（ ２ 総 務 費 ）

470,515３ 民 生 費

△ 1,000

△ 1,000

43,389

326,000

150,000

150,000

△ 1,192

18,700

2,500

7,007
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単位：千円

介護サービス継続支援事業補助金（※①）

[国2/3、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

・生活困窮者等自立支援費（生活福祉課）

生活困窮者自立支援事業費

住居確保給付金　対象　△200世帯

[国3/4]

・保健衛生総務費（健康政策課）

国県支出金返還金

・母子保健推進費（こども保健課）

妊産婦保健事業費

里帰り困難妊産婦育児等支援事業（一部減）

[国1/2、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

産後ケア施設支援事業（一部減）

消毒液等の配布

[国10/10]

感染者寄り添い型支援事業　△7人

[国10/10]

分娩前ウイルス検査事業　△1,541人

[国10/10]

・地域医療体制費（感染症対策室）

地域医療対策事業費（※②）

愛知県医療従事者応援金負担金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

・農業推進強化費（農業企画課）

農業団体等利子補給補助金

新型コロナウイルス対策資金利子補給

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

４ 衛 生 費 32,392

20,744

20,744

△ 43,426

55,074

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

16,200

△ 30,000

△ 30,000

△ 43,426

（ ３ 民 生 費 ）

55,074

△ 9,489

△ 9,489
６ 農林水産業費 △ 504
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単位：千円

・農漁業発信力強化費（農業支援課）

花き販路拡大緊急支援事業費

花き販路拡大支援補助金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

・農業生産基盤整備費（河川課）

県営たん水防除事業負担金

（市負担率1.5/10、1.3/10）

・中小企業振興費（商工業振興課）

ものづくり・夢づくり支援事業費

スタートアップ緊急支援事業費補助金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

エコカーチャンピオンシップ事業費補助金

・商業振興費

消費喚起緊急対策共同事業補助金（商工業振興課）

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

消費喚起共同事業補助金（商工業振興課）

愛知県・豊橋市新型コロナウイルス感染症対策協力金　△6件

[県1/2、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

豊橋市新型コロナウイルス感染症対策協力金　△1件

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

愛知県・豊橋市新型コロナウイルス感染症対策

理美容業界休業協力金　△136件

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

豊橋市新型コロナウイルス感染症対策理美容業界

休業協力金　△236件

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

△ 1,650

△ 1,650

10,635

10,635

植田地区、新清須地区、新高師地区、野依地区、新梅薮地区、三郷地区

△ 2,201

△ 1,400

△ 801

△ 47,148

△ 2,355

△ 5,400

（６ 農林水産業費）

７ 商 工 費 △ 696,879

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

新型コロナウイルス感染症対策協力金交付事業費（産業政策課） △ 39,393
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単位：千円

・中小企業支援費（商工業振興課）

制度融資事業費

経営安定資金預託金

[諸収入　△478,000]

制度融資関係補助事業費

制度融資信用保証料補助金

経営安定資金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

愛知県経済環境適応資金

サポート資金（セーフティネット・経営あんしん・大規模危機対応）

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

経営安定資金特別対策補助金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

愛知県経済環境適応資金特別対策補助金

新型コロナウイルス感染症対策緊急つなぎ資金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

サポート資金（セーフティネット・経営あんしん・大規模危機対応）

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

愛知県新型コロナウイルス感染症対応資金

特別対策補助金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

・観光情報発信費（観光振興課）

産業プロモーション推進事業費

手筒花火放揚（一部減）

新型コロナウイルス感染症対策観光支援事業費

シャトルバス運行事業費（一部減）

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

△ 32,507

△ 22,905

△ 478,000

△ 156,071

△ 88,253

△ 30,201

△ 11,425

△ 12,406

愛知県新型コロナウイルス感染症対応資金 △ 46,627

△ 13,459

△ 11,000

△ 634,071

△ 478,000

△ 2,459

（ ７ 商 工 費 ）

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容
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単位：千円

・港湾費（みなと振興課）

みなとフェスティバル補助金

・公共交通対策費（都市交通課）

公共交通確保維持支援事業費（※②）

タクシー事業者運行維持助成金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

・教育活動推進費（学校教育課）

教育活動支援事業費

修学旅行キャンセル料補助金

・市立学校教育活動推進費（教育政策課）

くすのき特別支援学校教育推進事業費

スクールバスの増車

[国1/2、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

修学旅行キャンセル料補助金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

市立高等学校教育推進事業費

修学旅行キャンセル料補助金

・小学校教育環境整備費（教育政策課）

八町小学校校舎増築等事業費

校舎増築工事

[国1/2]

・図書館費（まちなか図書館開館準備室）

まちなか図書館（仮称）整備事業費

まちなか図書館（仮称）整備工事等

２か年継続事業の初年度　総事業費　14億1千3百10万円を

13億3千8百40万円に変更

[国1/2]

△ 40,209

８ 土 木 費 11,550

１ ０ 教 育 費 △ 23,561

△ 162,300

△ 12,748

193,400

193,400

△ 162,300

△ 40,209

△ 14,452

△ 1,704

△ 6,000

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

歳 出 合 計 2,693,792

△ 6,000

17,550

17,550
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（　歳　入　の　明　細　）
単位：千円

・財政調整基金繰入

・新型コロナウイルス感染症対策基金繰入

・市預金利子

・弁償金

ユニチカ跡地損害賠償金

単位：千円

（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金）

・情報システム整備拡充費

ＩＣＴ利活用推進事業費（財源更正）

・スポーツ活動促進費

スポーツ活動推進事業費（財源更正）

・災害対応力強化費

危機管理対策事業費（財源更正）

・人事管理費

人事給与管理事務費（財源更正）

・資産経営費

庁舎管理事務費（財源更正）

・企画費

未来創生戦略事業費（財源更正）

・市民税費

市民税課税事務費（財源更正）

・市長選挙費

市長選挙事務費（財源更正）

・芸術文化推進費

市民文化会館管理事業費（財源更正）

西川芸能練習場管理事業費（財源更正） 100

一 般 財 源 計

11,000

500

500

400

700

68,290

2,609,7702,609,688２ ２ 諸 収 入

一

般

財

源

２ ０ 繰 入 金

款

△ 3,228,488

補　正　額

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

△ 3,422,000

193,512

△ 82

主　　な　　内　　容

△ 618,800

11,700

6,500

200

特

定

財

源

１ ６ 国庫支出金 3,284,329

7,930
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単位：千円

三の丸会館管理事業費（財源更正）

ライフポートとよはし管理事業費（財源更正）

公会堂管理事業費（財源更正）

（財源更正）

アイプラザ豊橋管理事業費（財源更正）

・スポーツ環境整備費

綜合運動場管理運営事業費（財源更正）

地区体育館管理運営事業費（財源更正）

（財源更正）

総合体育館管理運営事業費（財源更正）

（財源更正）

・地域コミュニティ活動費

校区市民館管理運営事業費（財源更正）

・市民活動支援費

市民センター管理運営事業費（財源更正）

・女性自立支援費

男女共同参画センター管理運営事業費（財源更正）

・消費者保護費

東三河広域連合消費生活事業費（財源更正）

・地域福祉活動推進費

・障害者総合支援費

相談支援事業費（財源更正）

移動支援事業費（財源更正）

地域活動支援事業費（財源更正）

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

20,480

17,900

穂の国とよはし芸術劇場管理事業費

6,510

4,520

51,980

500

500

1,160

400

5,160

520

36,010屋内プール・アイスアリーナ管理運営事業費

6,900

4,030

200

トレーニングセンター管理運営事業費

220

940

地域福祉センター管理運営事業費（財源更正）

総合福祉センター管理運営事業費（財源更正）

特

定

財

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

2,480

12,890

700

7,600

90
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単位：千円

訪問入浴サービス体制強化事業費（財源更正） 80

・高齢者社会参加費

老人福祉センター等施設管理運営事業費（財源更正）

・子どもの権利擁護費

児童相談支援事業費（財源更正）

・幼児期教育保育費

昼食費支援特別給付事業費（財源更正）

子育て環境総合支援事業費（財源更正）

・地域子育て支援費

交通児童館管理運営事業費（財源更正）

こども未来館施設管理事業費（財源更正）

児童育成事業費（財源更正）

新生児臨時特別給付金給付事業費

（財源更正）

・放課後児童対策費

児童クラブ運営事業費（財源更正）

・生活困窮者等自立支援費

自立相談支援事業費（財源更正）

・介護保険サービス費

介護サービス継続支援事業費

・感染症対策費

予防接種事業費（財源更正）

・母子保健推進費

里帰り困難妊産婦育児等支援事業費

・保健衛生総務費

新型コロナウイルス感染症対策事務費（財源更正）

特

定

財

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

480

300

1,100障害福祉サービス継続支援事業費（財源更正）

1,000障害者福祉会館管理運営事業費（財源更正）

23,299

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

4,430衛生管理体制確保支援等事業費（財源更正）

200

29,400

4,900

20,700

780

23,850

10,400

31,100

214,130

700

188,800

19,700

800
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単位：千円

・地域医療体制費

看護専門学校管理運営事業費（財源更正）

愛知県医療従事者応援事業費

新型コロナウイルス感染症回復患者

転院受入協力金交付事業費（財源更正）

・生活衛生費

営業施設等指導事業費（財源更正）

・病院費

建設改良事業費（財源更正）

・就業促進費

雇用確保安定事業費（財源更正）

・農漁業発信力強化費

農産物プロモーション事業費（財源更正）

花き販路拡大緊急支援事業費

道の駅食農拠点推進事業費（財源更正）

・農業推進強化費

新型コロナウイルス対策資金利子補給事業費

・商業振興費

消費喚起緊急対策共同事業費

豊橋エールチケット事業費（財源更正）

（財源更正）

イベント感染症対策促進事業費（財源更正）

がんばる商店街共同事業応援事業費

（財源更正）

がんばる個店緊急支援事業費（財源更正）

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

特

定

財

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

3,100

18,000

51,600

9,200

5,300

500

1,600

花の王国あいち県民運動事業費（財源更正）

がんばる飲食店緊急支援事業費（財源更正）

83,000

933,631

5,900

25,200

24,800

1,300

3,400

20,000

200自動車運転代行業者感染症対策促進事業費

200

2,100

71,000

500

8,900
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単位：千円

新型コロナウイルス感染症対策協力金

交付事業費

中小企業緊急支援事業費（財源更正）

・観光情報発信費

新型コロナウイルス感染症対策観光支援事業費

・中小企業振興費

ものづくり・夢づくり支援事業費

中小企業感染症対策事業費（財源更正）

・中小企業支援費

制度融資関係助成事業費

・中心市街地にぎわい創出費

共通駐車券事業費（財源更正）

・公共交通対策費

公共交通対策事業費（財源更正）

公共交通確保維持支援事業費

・消防費

消防署所施設管理事業費（財源更正）

・救急救命費

救急高度化事業費（財源更正）

・教育活動推進費

教育活動支援事業費（財源更正）

コンピュータ活用事業費（財源更正）

・教育環境充実費

（財源更正）

（財源更正）

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

特

定

財

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

300

500中小企業人材育成支援研修事業費（財源更正）

29,800

900

5,200

974,657

206,000

6,000

31,900

2,100

11,400

23,000

私立高等学校等学納金特別助成事業費

小・中学生在宅学習支援特別給付事業費

1,800

4,900

4,100

688,000

164,831

1,100

973,557

34,400

-　11　-



単位：千円

・市立学校教育活動推進費

くすのき特別支援学校運営費

市立高等学校運営費（財源更正）

家政高等専修学校運営費（財源更正）

・小学校教育環境整備費

教育活動事業費（財源更正）

・中学校教育環境整備費

教育活動事業費（財源更正）

・図書館費

デジタルアーカイブ事業費（財源更正）

・生涯学習機会充実費

地区市民館管理運営事業費（財源更正）

・子どもの健康増進費

（財源更正）

共同調理場運営事業費（財源更正）

学校給食物資調達事業費（財源更正）

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

合計　3,040,432千円

（その他の国庫支出金）

・障害者総合支援費負担金

訓練等給付事業費

障害児通所支援給付事業費

・生活困窮者等自立支援費負担金

住居確保給付金事業費

・感染症対策費負担金

感染症予防対策事業費（財源更正）

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

特

定

財

源

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

238,000

4,902

100

△ 22,500

45,602

1,700

39,000小・中学生昼食費支援特別給付事業費

163,000

75,000

8,345

1,007

71,322

35,108

1,000

33,713

24,361

1,250
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単位：千円

・小学校教育環境整備費負担金

校舎増築等事業費

・障害者総合支援費

障害児看護支援事業費

・介護保険サービス費

介護サービス継続支援事業費

・感染症対策費

保健衛生設備等整備事業費（財源更正）

・母子保健推進費

里帰り困難妊産婦育児等支援事業費

産後ケア施設支援事業費

感染者寄り添い型支援事業費

分娩前ウイルス検査事業費

・市立学校教育活動推進費

くすのき特別支援学校運営費

・図書館費

まちなか図書館（仮称）整備事業費

・障害者総合支援費負担金

訓練等給付事業費

障害児通所支援給付事業費

・災害対応力強化費

危機管理対策事業費（財源更正）

・介護保険サービス費

介護保険施設等整備助成事業費

・感染症対策費

新型コロナウイルス感染症対策事業費（財源更正）

（新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金）

・商業振興費

新型コロナウイルス感染症対策協力金交付事業費

特

定

財

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

１ ７ 県 支 出 金 135,359

△ 2,412

△ 1,050

△ 30,820

△ 6,201

11,786

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

8,748

12,000

△ 6,889

△ 794

57,660

△ 38,854

△ 4,572

10,800

△ 7,250

37,500

119,000

81,500

2,500
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単位：千円

・土地売払収入

南栄町地内土地売払収入（南栄住宅跡地）

・故武田喜久子氏寄附金

・中河原四郎氏寄附金

・ふるさと寄附

ふるさと寄附金

個人 11人

企業版ふるさと寄附金

信金中央金庫寄附金

・制度融資貸付金元金収入

経営安定資金元金

 ・障害者福祉施設整備助成債

共同生活援助等施設整備助成事業（財源更正）

・法人保育所・認定こども園整備助成債（財源更正）

・清掃運搬施設債

ごみ収集車等整備事業（財源更正）

・清掃施設整備事業債

ごみ処理施設整備事業（財源更正）

・農業生産基盤整備事業債

ほ場整備事業（財源更正）

たん水防除事業

・道路橋梁事業債

幹線市道整備事業（財源更正）

自由連絡通路等整備事業（財源更正）

道路舗装事業（財源更正）

・河川事業債

排水機場改良事業（財源更正）

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

特

定

財

源

２ ３ 市 債 260,300

34,000

55,900

△ 478,000

2,000

8,800

42,900

5,900

23,600

25,400

7,100

１ ８ 財 産 収 入

１ ９ 寄 附 金 67,215

２ ２ 諸 収 入

43,389

新型コロナウイルス感染症対策応援寄附金 208

44,500

3,000

14,000

△ 478,000

33,208

25,000・豊橋市土地区画整理組合連合会寄附金（財源更正）

7,007

18,300

23,000

10,000

43,389

5,700
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単位：千円

河川付属施設改良事業（財源更正）

水路改良事業（財源更正）

大雨浸水対策事業（財源更正）

・都市計画事業債

公園修繕事業（財源更正）

公園整備事業（財源更正）

市街地再開発事業（財源更正）

・消防施設債

消防車両等整備事業（財源更正）

・義務教育施設債

小学校校舎増築等事業

・図書館整備債

まちなか図書館（仮称）整備事業

・学校給食施設整備債

学校給食施設改修事業（財源更正）

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

△ 152,200

5,600

5,900

110,200

特

定

財

源

（ ２ ３ 市 債 ）

特 定 財 源 計 3,312,592

75,700

歳 入 合 計 2,693,792

3,700

16,600

25,800

7,800

39,000

33,000
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（継続費の変更）
単位：千円

（債務負担行為の追加）
単位：千円

（繰越明許費の追加）
単位：千円

４ 衛 生 費 ２ 環 境 費 プ ラ ス チ ッ ク ご み 処 理 事 業 12,650

５ 都 市 計 画 費

４ 社 会 教 育 費

文 化 財 調 査 事 業 51,784

文 化 財 保 存 事 業 補 助 金 1,725

７ 商 工 費 １ 商 工 費

オープンデータビジネス創出事業 4,950

がんばる商店街共同事業応援補助金 6,000

共 通 駐 車 券 事 業 補 助 金 7,020

１０ 教 育 費

２ 小 学 校 費 小 学 校 校 舎 等 増 改 築 事 業 193,400

事　　　項 期　　　間 限　　度　　額

受 診 ・ 相 談 セ ン タ ー 運 営 業 務 委 託 料 令和３年度 80,000

８ 土 木 費

１ 道 路 橋 梁 費

幹 線 市 道 整 備 事 業 13,059

都 市 計 画 道 路 整 備 事 業 88,158

橋 梁 長 寿 命 化 事 業 6,838

まちなか広場（仮称）整備事業 164,700

６ 区 画 整 理 費

牟 呂 坂 津 土 地 区 画 整 理 事 業 240,532

組 合 土 地 区 画 整 理 推 進 事 業 514,002

まちなか図書館（仮称）
整 備 事 業

1,413,100

令　和
２年度

359,200

1,338,400

令　和
２年度

196,900

令　和
３年度

1,053,900
令　和
３年度

1,141,500

事 業 名
補　　　正　　　前 補　　　正　　　後

総　額

款 項 事　　業　　名 金　　額

年　度 年　割　額 総　額 年　度 年　割　額
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○特別会計の主な内容

単位：千円

・競輪事業費

施設等整備基金積立金

（補正後基金　1,067,868千円）

開催費

臨時場外車券売場開設経費

勝者投票券払戻金

[勝者投票券売上金］

・公共駐車場管理運営事業費

駅前第１公共駐車場管理運営事業費

駅前第２公共駐車場管理運営事業費

松葉公園地下駐車場管理運営事業費

駐車場使用料

公共駐車場事業基金繰入

（補正後基金　238,938千円）

繰越金

諸収入

会　　計　　名 補　正　額 主　　な　　内　　容

競輪事業特別会計
（競輪事務所）

220,000

220,000

公共駐車場事業特別会計
（土木管理課）

△ 46,571

△ 46,571

△ 2,239

△ 32,537

△ 11,795

△ 71,000

26,000

△ 1

△ 1,570

500,000

△ 445,000

165,000
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